令和５年度 第２回幕別町図書館協議会会議録

１ 日 時 令和５年11月８日(水) 午後４時から４時40分まで

２ 場 所 幕別町図書館研修室

３ 出席者

(1) 委 員 ８名

山根会長、瀬藤副会長、山下委員、佐々木委員、本間委員、藤川委員、

江波委員、小笠原委員、※竹田委員、増田委員は欠席

(2) 事務局 ４名

岩岡図書館長、民安図書係長、福田主査、西川司書補

４ 会議次第 議事進行：山根会長

(1) 議事１ 令和５年度 図書館運営計画【事業計画】中間の報告について

「［資料１］令和５年度 図書館運営計画【事業計画】中間報告」に基づき説明。

【結果】 その他、質問・意見・異議無し。

(2) 議事２ 令和６年度 運営計画（事業及び蔵書計画）について

①「［資料２］ 令和６年年度 図書館運営計画【事業計画（案）】」に基づき説明。

②「［資料３］ 令和和６年度図書館運営計画【蔵書計画（案）】」に基づき説明。

【説明】 事務局

・蔵書計画の年間計画の数値は、時勢、社会状況で出版される本、必要と

される本が異なってくるため、あくまでも蔵書が偏らないための目安で

ある。

・先に説明した資料２の「令和６年度図書館運営計画【事業計画（案）】」

も同様、計画案に基づき次年度の予算要求をするため、皆さまのご意見

をいただきたい。

【意見・質問】 本間委員

・今年度も同様だが、事業のタイトルが参加してみたいと思わせるもので

ある。ぜひ、来年度も楽しい事業を実施してほしい。

・事業の中に「ＭＣＬ」とタイトルが付いているものがあるが、どういっ

た意味なのか。

【説明】 事務局

・通常、公共図書館は英訳すると「Public Library」となるが、当館は「図

書館に人が集まる」という意味で、「Community Library」としている。

その頭文字を取って「Makubetsu（M） Community（C） Library（L）と

している。

【質問】 小笠原委員

・絵本作家の講演会を予定しているが、作家は決まっているのか。

【説明】 事務局

・ 予定のため、まだ決定していない。また、助成金を活用する予定であ

り、助成金の趣旨が北海道の文化を高めるという内容であることから、

北海道に縁のある方を検討している。委員の方からこの作家を呼んでほ

しいというご意見等があれば、ぜひお聞かせいただきたい。

【質問】 小笠原委員

・ 札幌在住の「すずきもも」さんは、絵も優しく素敵な作品を出されて

いるので、お話をうかがいたい。

【結果】 その他、質問・意見・異議無し。

以上